C. c 2 mur

mur nostram religionem abnegare?
fingamus tandem nobis somnia cogi-
tationum quantumuis speciosa.

Non solum nostros ritus, sed etiam
doctrinam attemperare & transformare
ad uoluntatem aduersariorum, de qui-
bus tantopere haec tenus uociferati su-
mus, Si quis aliud Euangeliū prædi-
cauerit, anathema sit, an non est ma-
nifesta abnegationis species? Item,
quod metum & pericula tantopere ex-
aggerant, & ob ea non ædunt debitam
confessionem, aliosq; ab ea partim auo-
cant, partim deterrent, plane abnegati-
onem arguit.

Quid autem aliud omnino est
dñi & causa efficiens, qua Cæsarem si-
bi placare uolunt, nisi hæc ipsa, ut scili-
cer signifcent se iam discedere ab illa
pristina pertinacia in impia religione,
seq; iam Augustanam confessionem
abijcere? Quare adhibeant sane adia-
phoristæ omnes suas artes & sua sophis-
mata, non tamen hoc euincent, quod
præsentes mutationes non claram ab-
negationis speciem habeant.

Sed illi dicunt suum animum ne-
qua-

quaquam eum esse, quod uelint deficerre a doctrina, sed uelle se sic aliquamdiu simulare, & temporis servire, ut hostes Christi & Ecclesiæ sibi placent, ne si forte irasci perrexerint cœlum ruat. Inter ea C. moriturum & sic se iterum abolituros omnia ista adiaphora. O præclaram sapientiam, quæ ne in politica quidem uita locum habere deberet, ne dicam in Ecclesia, ubi totum & apertū pectus Christus flagitat. Sic illi tum C. tum Christum ludificant, C. quidem, dum clam dicunt, se nequaquam ea ex animo facere, quæ faciunt sed tantum simulare, ut eum decipient. Christum uero ludificant, dum ea, quæ in corde sentiunt, metu Tyrannorum confiteri non uolunt, imo contraria simulant.

Ecclesia subinde habet aliquos Tyrannos, qui eam affligunt, ad quorum religiones si se subinde uellet conformatre, nunquam confiteretur, nec quicquam esset Christiana religione instabilius. Christus hoc ipsum summe flagitat, ut, cum illi tanti paroxismi persecutionum ueniunt, Ecclesia eius sponsa declareret, num pluris faciat eos sponsi

Cc 3

sui

sui riuales , qui corpus interficiunt , aut eum , qui etiam animam perdit , atq; ita confitendo cœlestē patrem glorificet .

Hic refutanda est etiam illa falsissima sententia , Torgæ concionatoribus proposita , quod confessio in adiaphoris non consistat , nam certe per sermonem & externos gestus significatur uoluntas , ut per imponere pauca grana thuris in aram ethnicam , quod olim S. martyres facere noluerunt , Item infestare corpus , quod olim tres pueri & S. martyres facere recusarunt . Adiaphoron erat orare Danielē clausis aut apertis fenestrīs , sed confessio postulat , ut apertis oraret , quo indicaret se impio regis mandato non parere , atq; ita suæ constantiæ exemplo alios quoq; ad imitationem inuitaret .

Adiaphoron erat Corinthios ido-
lothytorum carnes comedere aut non , ut ipsem̄ Paulus fatetur , sed tamē erat contra confessionem , atq; ideo imbecillos scandalizabat . Adiaphoron erat grandæuum Sacerdotem Eleazarum tempore Antiochi comedere carnes de suis sacrīs , imo erat ei diuinitus manda-

tum , &

tum; & tamen, quia uidebat tunc significaturum abnegationem, potius se interfici patitur, quam carnes de suis sacris comedat.

Adiaphoron erat Christum iaurare manus, imo habebat rationem ciuilē & naturalem, Ciuale enim est lotis manibus potius, quam sordidis mensam accedere, & habet præterea rationem naturalem. Nam ut habet regimen Salernitanū, lumina reddit acuta. Sed tamen Christus id facere non uult, ut traditiones Phariseorum euertat & non confirmet. Verissimum igitur est consistere confessionem in adiaphoris, non enim uerbis tantum, sed etiam factis & gestibus externis confitemur & declaramus fidem cordis, neq; a uerbis debent in cōfessione discrepare facta. Sed o impudentiam Adiaphoristarū, audient illi negare confessionem consistere in præsentibus mutationibus olim fuit nefarium scelus uel tribus granis thuris suam defectionem indicare, iam totam Ecclesiam Christi transformare ad abominationes Antichristi nondū potest significare abnegationem.

Cc 4 Nec

Nec satis est, quod Adiaphoristæ
sibi bonum propositum somniant in
istis mutationibus. Vix enim quisquam
unquam abnegauit Christum, quin
apud se metipsum nescio quas plausibi-
les sui facti interpretationes fingeret, ut
sic tum suam conscientiam, tum Deum
deciperet. Nam oportet etiam respice-
re, quo animo nobis aduersarij talia
proponant, item quo tum ipsi, tum &
alij nostrum factum accipient, quod
clarissime ex 1. Cor. 10. probari potest,
cum inquit, Quid igitur dico idolum
aut idolothyton esse aliquid etc. quasi
diceret, scio idolothyta comedere esse
mere adiaphoron, sed oportet te re-
spicere etiam, quid ipsi ethnici de suis
sacris, & de tua comeditione sentiant,
item imbecilli fratres. Ob quas circum-
stantias spiritus S. eos de Dæmonio-
rum mensa participare affirmat.

Aduersarij totum suum cultum,
uel certe præcipua capita suæ religionis
in cæremonijs collocant, quas cum in
nostris Ecclesijs in eorum gratiâ restitu-
imus, an non uidemur tum eis tum ali-
is eorum impijs cultibus assentiri? Nec
dubitant

dubitant, quin, quandoquidem in tantis rebus ipsis cesserimus, etiam in reliquis cessuri simus, nostrum errorem agnoscamus, eorumque religionem ueram esse confiteamur.

Miserum uulgas aspicit cæremonias, quia illæ incurvant in oculos, doctrinam non perinde cernit: Eas igitur cum uidet transformari in papatum, non dubitat iam, quin Doctores penitus papatum probent, sequentes condemnent.

Si, cum Tyranni iubebant olim Christianos christianismum deserere & ethnicismum amplecti, ac insuper injungebant eis aliqua adiaphora, ut imponere aliquot grana thuris in aliquam aram, flectere corpus alicubi, pati se aspergi aqua lustrali, aut aliquos alios ritus: Aliquot Christiani inter se consuerrassent, se uelle tantum adiaphora illa facere, ne interficiantur, a christianismo uero nequaquam deficere: Atque ita Tyranni mandata de ritibus effecissent, an non uiderentur abnegasse & plane ita. Sic cum nostri Adiaphoristæ pluresque omnes ritus Interim, & ipsius Pax amplectantur, nec amplius reliqua

Cc 5 clare

clare & cōstanter dāmūnt, an nō uidēt
tur abnegare nostrā religionem, quan-
tumuis, nescio quas, interpretationes
sui facti ipsimet sibi somnient.

Illa uero leuior propemodum ca-
villatiuncula est, quam quæ sit respon-
sione digna, quod dicunt istas mutati-
ones non fieri propter papistas, quia
nosmet confiteamur papistas istis non
fore contentos. Nam cum creditor pe-
tit 10, & debtor dat septem, non potest
debitor dici non exponere eam pecuni-
am in gratiam creditoris, facit enim,
ut eum placet, & creditor si non est
contentus ea summa pro toto, conten-
tus est pro parte. Sic etiam papistæ si
non sunt contenti Adiaphoristarum
mutatione pro toto, at certe pro parte.
Cogitant enim bonum esse nos ipsos
aliquatenus papatū restituere, se porro
adiutos hoc nostro bono principio (q
plærūq; difficilimū esse solet) facilius
& reliqua obtētuos ac mutatuos esse.
Sed quid multis opus est: ipsimet adi-
aphoristæ fatētur suas mutationes hem
Interim gemess sein: Porro de Interim
testatur eius præfatio, cōcordare ipsum
cum

cum pa-
ricæ ad
nostræ
Q
Ecclesi-
ne sunt
scura de-
tam sua
fentent
ipsimet
confess
atur, an
ceptum
to turp
liam D
quod
eam fa-
scelus e-
um per

Po-
singula
monias
tus, S.
tertium
dia con-
ea insta-

cum papatu. Ergo præsentes adiaphoræ actiones sunt restitutio papatus, & nostræ religionis abnegatio.

Quare præsentes transformationes Ecclesiæ Christi in ritus Antichristi plane sunt genus abnegationis, & non obscura defectio, etiam si adiaphoristæ totam suam uitam in afferenda contraria sententia absumerent. Quanquam & ipsimet id fatentur, ut superius eorum confessionem citavi. Hinc igitur videatur, an sit in adiaphoristis scandalum acceptum. Est autem hæc abnegatio tanto turpior, tantoq; magis in contumeliam Dei, & perniciem ueritatis cædit, quod tanti uiri ac integræ Ecclesiæ eam faciunt, ac insuper nefarium hoc scelus excusare, aliosq; ad hoc flagitium pertrahere conantur.

Postremo afficiunt contumelia singulari Spiritum S. restituendo cæmonias & ritus Antichristi, quos Spiritus, S. per D. Martinum Lutherum tertium Eliam ineffabili Dei misericordia condemnauit & aboleuit, qui enim ea instaurat, quæ spiritus Sanctus destruit,

xit, certe condemnant & contumelia
afficiunt Spi. S. Non potest sane quis
quam negare, uehementer obscurari
hoc ingens Dei beneficium instaurata
religionis per præsentes mutationes, &
papistorum rituum instauraciones.

Proinde præsentes Belial & Christi
conciliationes plane multiplici ac mi-
nime uulgari contumelia Deum affici-
unt: Quod abominabile scelus, quam
ingens sit, ne Angelicæ quidem mentes
concipere possunt. Ecclesia, quam Chri-
stus suo sanguine redemit ad hoc, ut
glorificet patrem cœlestem, ac ad bona
opera condidit, quo suæ carnali tran-
quillitati consulat, Deum contumelia
afficit: datq; occasionem impijs (ut ip-
simet Adiaphoristæ fatentur) ut triun-
phant, & sic nimirum Filium Dei tum
ipsi tum pater ipsorum Diabolus bla-
phemet & contumelia afficiat.

Quod in præsentibus pseudadi-
aphoris multa sint sua na-
tura impiæ.

PRobatum est hactenus præsentia
adiaphora non esse recipienda, qa
ratione

umelia
ne quis
oscurari
caurata
nes, &
ones.
Christi
ac mi
affici
quam
mentes
n Chri
noc, ut
d bona
li tran
umelia
(ut ip
trium
ei tum
s blas

dadis
a

esentia
da, q
atione

ratione alicuius circumstantiae sint im
pia nec uel efficientes uel finales uero
rum adiaphororum causas habeant.
Iam Christo iuuante probabitur multa
inter adiaphora simpliciter sua natura
esse prorsus impia.

Dictum quidem & probatum est
superius, praesentia adiaphora destruere
Ecclesiam Christi, scandalizare pios,
habere speciem abnegationis & multi
pliciter contumelia afficere Deum, quæ
omnia ex se se plane sunt impia: Enu
merabimus tamen adhuc in specie quæ
dam pseudadiaphora, quæ itidem sua
natura impia sunt.

Primum simpliciter impium est,
quod Antichristo, eiusq; episcopis cœ
lestis ueritatis manifestis persecutoribus
regimen supra Ecclesiam Christi con
ceditur. Scriptura enim expresse mādat,
ut is, qui aliud Euangelium attulerit,
nobis anathema sit, eiq; ne aue quidem
dicamus, quod si ei aue dixerimus, par
ticipes nos ipsius sceleris facturos. Est
igitur clare contra mandatum Dei, An
tichristi episcopis ullam potestatem su
pra Ecclesiam Christi tribuere, qui, qua
les sint,

Ies sint, satis probe nouimus. Si enim nullum nobis penitus commercium cum ijs habere licet, multo minus nobis licebit Ecclesiam Christi eis ita turpiter subjicere.

Secundo plane impium est leges de tollenda libertate Christiana Ecclesiaq; in seruitutem Babilonicam reducenda condere. Farentur autem ipsimet Adiaphoristæ præsentes mutationes afferre duram seruitutem, sed tamen propter uitandam persecutionem tolerandam, quæ, si impietate careret, nec Spiritum S. contristaret, dura pijs esse non posset, quantumuis molesta esset carni.

Tertio plane impium est, quod in Lypcico Interim in articulo de pœnitentia de fide prorsus siletur: Atq; ita salutaris doctrina de pœnitentia, pro qua tamdiu cum aduersarijs tamque ueheméter pugnauimus, corrumpitur. Item quod post absolutionem ponitur vox ambigua ac late patens, was dem anhengig ist / per quam non est dubium, quin significetur Satisfactio, & indulgentiæ, quæ plane sunt impia, per ea enim

enim
Ias ua
ducui
est in
more
est q
usa
dicunt
tem n
rum,
mati
dinat
cram
form
quam
as, qu
earum
nant,
fieri d
Eccle
modi
nis, Sp
it, & I
ne im
Episco
ligant

Si enim
mercium
nus no-
ita tur-
st leges
Eccle-
n redu-
ip simet
ationes
tamen
m tole-
ret, nec
pijs el-
esta el-
quod in
pœni-
tq; ita
ia, pro
amque
mpit, u-
onitur
s dem
t dubi-
, & in-
, per ea
enim

enim a Christi unica satisfactione ad il-
ias uanissimas nugas conscientiae ab-
ducuntur, & alioqui extrema impietas
est in doctrina de pœnitentia fidem
more papistico omitti. Item, impium
est q; eodem capite, cū multa dicant de
usu communionis, nusquam tamen
dicunt fidem afferendam esse, statuen-
tem nos accipere remissionem peccato-
rum, quod itidem papisticum est.

Quarto impium est, quod confir-
mationem, extremam unctionem & or-
dinationem non obscure tanquam Sa-
cramenta restituunt, eaq; ad priorem
formam aliquatenus retrahunt, nec us-
quam uel impias papisticas cæremoni-
as, quas inde amouere, uel pias, quas in
earum locum substituere uelint, nomi-
nant. Id quanquam singulari sapientia
fieri dicunt, tamen coram Deo proditæ
Ecclesiæ & ueræ pietatis rei sunt, eius-
modi enim sapientia ac prudentia car-
nis, Spiritui S. repugnat, ueritaté obru-
it, & Ecclesias euertit. Quin & hoc pla-
ne impium est, quod gratiam Dei ad
Episcopalē illam confirmationem al-
ligant.

Quare,

Quare, prout iam est furor papista-
rum, haud dubie, quam primū Ecclesiæ
adiaphora ista acceperint, episcopi su-
as ueteres abominationes istis ritibus
annectent. Sic quoq; haud dubie sub
uoce confessionis uolent suam confes-
sionem intelligere, & sub uoce conse-
crationis suam consecrationem, nempe
canonem, alioqui enim usitato uerbo
usi fuissent, ut uerbis Cœnæ, & perfe-
stum Corporis Christi suum festum,
neq; enim est in Lipsico Interim aliqua
reprehensio abominationum coniun-
ctarum adiuncta. Sunt & alia multa lo-
ca, tum in Lypsico Interim, tum in ali-
is nouis reformationibus, ubi occultæ
impierates latenter, quas ego quidem iam
exactius persequi non uolo, ne uidear
cum eis sophistice agere. Verum episco-
pi, ubi semel Ecclesiæ ista adiaphora ac-
ceperint, abunde nobis illa mysteria re-
uelabunt, declarabunt & ampliabunt,
ut iam aliqui faciunt.

Quinto, simpliciter impium est,
præter communionem aliud opus in-
stituere in cœna Domini, nusquam a
Christo mandatum, ubi ludatur cum

Sacra-

Sacra
Dei. E
eius e
diuer
Messe
S
contra
quicq;
bilone
cimus
in Scr
farijs,
tam al
ret, au
bemu
P
in isti
sition
qua ta
Et eo
cere n
iustifi
Sic en
Celen
nicht
nem d
orum

Sacramento extra & contra uerbum
Dei. Nam & in Lypsicō Interim, & in
eius extracto ista duo tanquam plane
diuersa diuersis nominibus nominātur
Mess vnd Communion.

SEXTO simpliciter impium est &
contra Christi mandatum, quod nos
quicquam in religione in gratiam Ba-
biloni⁹ scorti & bestiæ, quæ id gestat, fa-
cimus. Vult enim Christus nos ab istis
in Scriptura declaratis iam eius aduer-
sarijs, præsertim in religionis negotijs
tam abhorrere, quam ipse ab eis abhor-
ret, aut quam a Diabolo abhorrere de-
bemus.

Postremo plane impium est, quod
in istis nouis compositionibus propo-
sitionem Sola fide iustificamur, pro
qua tam diu pugnauimus, abiçimus:
Et eo rem reducimus, ut uideamur di-
cere nos præcipue quidem per Christū
iustificari, sed tamen etiam per opera.
Sic enim loquuntur expresse in quodā
Celsensi scripto, *Gleich als weren wir*
nicht für nemlich gerecht vnd ange-
nem durch Christum/ quæ etiam ali-
orum scriptorū sententia summa esse

D d

uidetur

uidetur. Nā in Lipsico quoq; Interim
nusquam est, nos sola fide iustificari, &
sunt interea multæ aliae loquitiones,
non obscure ad papisticam sententiam
inclinantes.

Sed nolo prolixius de hac re cum
ipsis contendere. Volo probare magni
eos momenti res e nostra religione pa-
pistis donare: Quod haud dubie sine
ingenti impietate fieri non potest. Ipse
met Filius Dei testatur se uenisse in mū-
dum, & tam multa pati, ut scriptura im-
pleatur, nec uel unicum iota de scriptu-
ra periturum. Largiri igitur hominem
impijs multa de nostra uerissima religi-
one, proculdubio cum ingenti impie-
tate coniunctum est. Sed iam loca ipsa
ex eorum scriptis citabo.

In primo bedencken sunt hæc. Die/
ses ist mein einfeltiges bedencke/dar/
in vmb gemeiner einigkeit willen viel
nachgegeben/vnd achte, andere wer/
den nicht so gelinde rathen. In scripto
Begensi sunt hæc, wir lassen viel freis/
tige / grosswichtige sachen fürüber
gehen. Item in quadam epistola est, uo-
lens multa largior. Ex quibus omnibus
apparet

erim
ari, &
ones,
tiam
cum
agni
e pa-
e fine
Ipse-
mū-
aim-
iptu-
inem
eligi-
npi-
a ipla

Die/
dat/
viel
ver/
ripto
frei/
über
t, uo-
ibus
paret

apparet Adiaphoristas ualde liberales esse de alieno, ac multa magnaq; largiri de religionē Christi istis pertinacissimis Dei hostibus, quod non potest non esse impium. Sunt igitur præsentia adiaphora non tantum ratione alicuius circumstantiæ impia, cuiusmodi plæraq; omnia sunt, sed etiam nonnulla simpliciter sua natura sunt impia, quæ, quia diuinitus prohibita sunt, nullo modo pie accipi possunt.

Hactenus duæ priores huius operis partes expeditæ sunt. Prima, in qua, quæ uera adiaphora sint, declaratur. Secunda, in qua probauimus præsentia adiaphora nequaquam talia esse, nec pie accipi posse, quia neq; efficientes, nec finales piorum adiaphororum causas habent, quin potius contrarios efficiuntur, turbent, scandalizent, destruant Ecclesiam & Deum multipliciter contumelia afficiant: Ad hæc & multa sua natura impia sint.

D d 2 Tertia